
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la aniversarea zilei comunei Sârbii-Măgura

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8/2012 referitor la

aprobarea Statutului comunei Sârbii-Măgura, județul Olt
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local

al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3/2008 referitor la

constituirea Consiliului Local Sârbii-Măgura
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 571/2003;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nre. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de

conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului numărul 1013/2001 privind aprobarea structurii, continutului si
modului de utilizarea Documentatiei standard pentru elaborarea si prezentarea ofertei pentru
achizitia publica de servicii, publice cu modificările  ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie
publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de
servicii, cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordinului nr. 155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea
contractelor de achizitie publica

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica, cu modificările
și completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;



2

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică;
- Raportul de necesitate întocmit de domnul primar Tănase Lucian înregistrat sub numărul

nr.678 din 19.03.2012, referitoare la necesitatea supunerii spre dezbatere şi aprobare a
proiectului de hotărâre referitor la aniversarea zilei comunei

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul  680 din
19.03.2012;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1268
din 23.04.2012, întrunită în data de 23.04.2012

Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  679 din 19.03.2012
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 punctul 2 din Legea nr.

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. În data de 05 mai 2012 se aniversează ziua comunei Sârbii-Măgura, ediția a-III-a.
Art.2. Se alocă suma de 40.000 lei pentru organizarea evenimentului constând în premierea

cuplurilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2012, spectacol și cheltuieli
de protocol, din capitolul 67.02.- cultură – alte activități culturale 67.02.50.

Art. 3. Contractele de execuție a prestărilor se vor încheia în temeiul Ordonanţei de
urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările
şi completările ulterioare.

Art. 4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 23 25.04.2012
Preşedinte, Contrasemnează

Florea Turuianu Secretar,
Cristian Mihail Năstase


